
1 

 

 
 

 
 

  
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 8.727/2025 

 

Renova o credenciamento do ITEBRASIL, 

para funcionar como Núcleo Central e dos 

Polos de Apoio Presencial. 

                                                     

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.225/2025 (Processo 

E-docs n°. 2024-CQHPG/CEE-ES n°. 451/2024), aprovado na Sessão Plenária do dia 03-06-2025, com 

fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o credenciamento do ITECBRASIL, situado na Rua Luiz Simonassi, nº. 40, Bloco 

A, Bairro Maria das Graças, município de Colatina, ES, mantido pelo ITECBRASIL - Instituto de 

Tecnologia Educacional Ltda. – ME, CNPJ nº. 10.728.070/0001-14, para funcionar como Núcleo Central 

e os Polos de Apoio Presencial, listados nos incisos I ao VII deste artigo, para a oferta de Cursos na 

modalidade da Educação a Distância, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação desta 

resolução, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025. 

 

I – Polo Colatina – Rua Luiz Simonassi, n°. 40, Bloco A, Bairro Maria das Graças, município de 

Colatina, ES; 

 

II – Polo Afonso Cláudio – Rua Benjamin Costant, s/nº., Bairro Chácara da Providência, município 

de Afonso Cláudio, ES. 

 

III – Polo Anchieta – Avenida Zulmira Rosa Antunes, nº. 1.419, Bairro Justiça, município de 

Anchieta, ES.  

 

IV – Polo Barra de São Francisco - Avenida Edson Henrique Pereira, n°. 96, Bairro Centro, 

município de Barra de São Francisco, ES. 

 

V – Polo Cachoeiro de Itapemirim – Rua Costa Pereira, nº 36, Centro, Cachoeiro de Itapemirim-ES, 

 

VI – Polo Cariacica – Rua Edgar Gonçalves, n°. 636, Bairro Campo Grande, município de Cariacica, 

ES.  

 

VII – Polo Nova Venécia – Rua Barão de Aymorés, n°. 181, Bairro Rúbia, município de Nova 

Venécia, ES.  

 

Vitória, ES, 23 de junho de 2025. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 23 de junho de 2025. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 

Diário Oficial em 

25/06/2025 


